
555. 

Na osnovu člana 19 stav 3, člana 23 stav 7, člana 26 stav 7,  člana 27 stav 5, člana 28 stav 8, 
člana 30 stav 6 i člana 38 stav 5 Zakona o oznakama porijekla, geografskim oznakama i oznakama 

garantovano tradicionalnih specijaliteta poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda (“Službeni list 
CG”, broj 18/11) Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja, donijelo je 

 

P R A V I L N I K   

O OZNAKAMA GARANTOVANO TRADICIONALNOG SPECIJALITETA 
POLJOPRIVREDNIH I PREHRAMBENIH PROIZVODA * 

 

Predmet 

 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se sadržaj i način vođenja registra naziva garantovano 
tradicionalnih specijaliteta, bliži sadržaj i način podnošenja zahtjeva za registraciju garntovovano 

tradicionalnih specijaliteta (u daljem tekstu: GTS), način podnošenja prigovora, sadržaj i postupak 
po zahtjevu za ukidanje rješenja o registraciji naziva, uslove i način podnošenja zahtjeva za izmjenu 
specifikacije, sadržaj zahtjeva i način vođenja evidencije i bliže uslove koje treba da ispunjava 

sertifikaciono tijelo. 
 

 Registar naziva GTS 

 

Član 2 

U Registar naziva GTS upisuju se sljedeći podaci: 
- naziv proizvoda na crnogorskom jeziku; 
- podaci o podnosiocu zahtjeva za registraciju (ime, adresa i JMB, naziv i sjedište, tel/fax mail);  
- broj “Službenog lista Crne Gore” u kojem je objavljen zahtjev za registraciju naziva GTS;  
- naziv i sjedište sertifikacionog tijela koje vrši ocjenu usaglašenosti sa specifikacijom proizvoda.     
  Registar iz stava 1 ovog člana, vodi se u elektronskoj formi.  

 

Sadržaj i način podnošenja zahtjeva za registraciju GTS   

 

Član 3 

Zahtjev za registraciju naziva GTS podnosi se na  Obrascu 1 koji je sastavni dio ovog pravilnika.  
 

Prigovor na zahtjev za registraciju GTS 

 
Član 4 

Prigovor na zahtjev za registraciju naziva GTS podnosi se na  Obrascu 2 koji je sastavni dio 
ovog pravilnika. 

  

 Zahtjev i postupak po zahtjevu za ukidanje rješenja o registraciji naziva GTS 

 

Član 5  
Zahtjev za ukidanje rješenja o registraciji naziva GTS podnosi se na Obrascu 3 koji je sastavni 

dio ovog pravilnika.  

 

 



Uslovi i način podnošenja zahtjeva za izmjenu specifikacije naziva GTS  

 

Član 6  

Zahtjev za izmjenu specifikacije naziva GTS može da se  podnese u slučaju izmjene  
specifikacije proizvoda utvrđene zakonom. 

Zahtjev iz stava 1 ovog člana, podnosi se  na Obrascu 4 koji je sastavni dio ovog pravilnika.  
Uz zahtjev iz stave 1 ovog člana, dostavlja se izmijenjena specifikacija proizvoda. 

 

Manje izmjene specifikacije GTS 

 

Član 7  
Manja izmjena specifikacije GTS  ne odnose se na:  
- bitne osobine proizvoda; 

- uvodjenje bitnih promjena u pogledu metode proizvodnje; 
- promjenu naziva, ili bilo kojeg dijela naziva ili upotrebe naziva proizvoda.  

 
Sadržaj zahtjeva i način vođenja evidencije korisnika registrovanog naziva GTS 

 

Član 8 
Zahtjev za upis u evidenciju korisnika registrovanih naziva GTS podnosi se na Obrascu 5 koji je 

sastavni dio ovog pravilnika. 
Evidencija korisnika oznake registrovanog naziva GTS sadrzi podatke o:  
-  korisniku oznake (ime i adresa, JMB, tel/faks, mail); 

- oznaci i nazivu proizvoda; 
- datumu podnošenja zahtjeva za registraciju GTS; 
- datumu upisa u registar GTS; 

- datumu i broju isprave o usaglašenosti proizvoda sa specifikacijom;  
- nazivu i adresi sertifikacionog tijela koje sprovodi potvrđivanje usklađenosti sa specifikacijom   

proizvoda; i 
- datumu brisanja iz evidencije naziva GTS. 
 

Bliži uslovi koje treba da ispunjava sertifikaciono tijelo  

 

Član 9 
Ocjenjivanje usaglašenosti GTS sa specifikacijom može da vrši setifikaciono tijelo koje je 

registrovano u CRPS i  akreditovano za ispitivanje usaglašenosti proizvoda GTS.  

 

  



Stupanje na snagu 

 

Član 10 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne Gore”.  
 

Broj: 320-55/14-3 
Podgorica, 8. maja 2014. godine 
 

Ministar, 
prof. dr Petar Ivanović, s.r. 

 
 
 

 
 

 
* U ovaj pravilnik pren ijet i su čl. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10 i 11 Uredbe komisije (EZ) broj 1216/2007 o utvrđivanju detaljnih  

pravila za sprovođenje Uredbe Savjeta (EZ) bro j 509/2006 o poljoprivrednim i prehrambenim pro izvodima kao  

garantovano tradicionalnim specijalitetima.  
 

                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 
 

 
 

  



OBRAZAC 1  

 

 
                              Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 

ZAHTJEV ZA REGISTRACIJU OZNAKE GARANTOVANO TRADICIONALNOG SPECIJALITETA  

1. PODACI O PODNOSIOCU ZAHTJEVA: 

– Naziv i s jediš te: 

– Telefon, e-mail adresa: 
– Kontakt osoba: 

2. SPECIFIKACIJA PROIZVODA: 

2.1.  Naziv proizvoda koji  se registruje:  

(Kada se traži  registraci ja na više jezika , navedite nazive na  svim jezicima koji će se upotrebljavati ) 

2.2. Proizvod je:  

a)  rezultat načina  proizvodnje, prerade ili sastava odgovara juće g tradicionalnog postupka za  taj proizvod ili prehrambeni  proizvod 

b)  proizveden iz sirovina  ili sastojaka  koje se tradicionalno koris te 

Dati  obrazloženje:……………………………………………………………………………………………………………………………………........  

2.3. Naziv se (zaokružiti ): 

☐  tradicionalno koristi  za  označavanje specifičnog proizvoda  ili 

☐  opisuje tradicionalna svojs tva  ili speci fična svojs tva  proizvoda. 

2.4. Kategori ja proizvoda:  

2.5. Opis proizvoda za koji  se podnosi zahtjev ( opis  pol joprivrednog ili prehrambenog proizvoda uključujući  I njegova glavna fi zička, 
hemijska, mikrobiološka  ili organoleptička  svojs tva):  

2.6. Opis metode proizvodnje proizvoda za  koji  se podnosi zahtjev: 

2.7. Opis posebnih svojs tava  proizvoda za  koji  se podnosi zahtjev: 

2.8. Opis tradicionalnog karaktera  proizvoda za  koji  se podnosi zahtjev: 

2.9. Minimalni zahtjevi i  načini  kontrole za  provjeru posebnih svojs tava  proizvoda za  koji  se podnosi zahtjev: 

3. PODACI O SERTIFIKACIONOM  TIJELU  

– Naziv: 
– Adresa: 
– Telefon, e-mail adresa: 
– Kontakt osoba: 

(Ako više sertifikacionih tijela ocjenjuje usaglašenost sa specifikacijom potrebno je navesti podatke o svima). 

  

 
Datum podnošenja zahtjeva:  

 

 

Podnosilac  zahtjeva 

 
______________________ 

                                                                                                             



OBRAZAC 2  

 

                              Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 

PRIGOVOR NA ZAHTJEV ZA REGIS TRACIJU NAZIVA GTS  

1. NAZIV POLJOPRIVREDNOG ILI PREHRAMBENOG PROIZVODA:  

(upisati naziv kako je objavljeno u „Službenom listu Crne Gore“) 

2.  Broj „Službenog lista Crne Gore“ u kojem je objavljen zahtjev za registraciju naziva GTS:  

3. PODACI O PODNOSIOCU PRIGOVORA:  
- Ime i adresa/ naziv isjedište:  

- Kontakt osoba: 

- Telefon i e-mail: 

4. OBRAZLOŽENJE RAZLOGA ZA PODNOŠENJE PRIGOVORA 

 

 

 

Datum podnošenja prigovora:                                                                                      Podnosilac  prigovora 

 

                                                                                  ________________________ 
 

 
 

 

 

OBRAZAC 3  

 

                              Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 

ZAHTJEV ZA UKIDANJE RJEŠ ENJA O REGIS TRACIJI  NAZIVA GTS  

 
NAZIV POLJOPRIVREDNOG ILI PREHRAMBENOG PROIZVODA ZA KOJI SE ZAHTJEVA UKIDANJE RJEŠENJA 

O REGISTRACIJI  NAZIVA GTS 

1. KATEGORIJA PROIZVODA: 

2. PODACI O PODNOSIOCU ZAHTJEVA ZA UKIDANJE RJEŠENJA O REGISTRACIJI NAZIVA GTS: 
Ime i adresa/naziv i sjedište:  

Broj telefona, fax, e-mail: 

 

 

 

3. OBRAZLOŽENJE RAZLOGA ZA UKIDANJE RJEŠENJA O REGISTRACIJI NAZIVA GTS:  

 

Datum podnošenja zahtjeva:  

 

                                                                                                                                                             Podnosilac zahtjeva 
                                                                                  ________________________ 



  OBRAZAC 4 

 

                              Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 

ZAHTJEV ZA IZMJENU SPECIFIKACIJE PROIZVODA NAZIVA GTS  

 
1. PODACI O PODNOSIOCU ZAHTJEVA:  

- Naziv  i sjedište:  

- Kontakt osoba: 

- Telefon i e-mail : 

2.  SPECIFIKACIJA PROIZVODA NA KOJI SE ODNOSE IZMJENE NAZIVA GTS  

☐  Naziv proizvoda kao garantovano tradicionalni specijalitet  

☐ Opis proizvoda 

☐ Metoda proizvodnje  

☐ Ostalo (navesti): 

3. OBRAZLOŽENJE RAZLOGA ZA PODNOŠENJE ZAHTJEV ZA IZMJENU SPECIFIKACIJE  

 4.  PRILOG: 

 Izmijenjena specifikacija proizvoda  

 

Datum podnošenja zahtjeva:                                                                                                                        Podnosilac zahtjeva 
                                                                                  ________________________ 

                                                                                                            

                                                                     

            OBRAZAC 5  

  

                              Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 

ZAHTJEV ZA UPIS U EVIDENCIJU KORISNIKA REGIS TROVANIH NAZIVA GTS  

 
1. PODACI O PODNOSIOCU ZAHTJEVA 

- Ime i adresa/ naziv i sjedište: 
- Telefon i e-mail adresa: 

2. NAZIV PROIZVODA GTS: 

3. PODACI O SERTIFIKACIONOM TIJELU  

– Naziv i sjedište:  
– Telefon i e-mail adresa: 

 4.  PRILOG: 

Kopija potvrde o usaglašenosti proizvoda sa specifikacijom 

 

Datum podnošenja zahtjeva:                                                                                                                     Podnosilac zahtjeva 
                                                                                 ________________________ 

                                                                                                             


		2014-06-02T09:50:19+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




